



Arq. Juliana Lange dos Santos -
fone (47)91126928

Eng. Rosinei Melo Goetten de Lima -
fone: (47) 9979-8737 / (47) 8429-3279

Rua Afonso Lange, 555, Centro
Presidente Getúlio - SC

OBRA = VITOR MEIRELES CAMARA DE VEREADORES								
ÁREA TOTAL = 268,18m ²								
LOCAL: RUA SANTA CATARINA - CENTRO - VITOR MEIRELES/SC								
DATA: AGOSTO DE 2018								
BDI = 25%								
Pesquisa de preço tabela DEINFRA Janeiro/2018								
QUADRO DE ORÇAMENTO								
ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	TOTAL GERAL	CÓDIGO	FONTE
1	SERVIÇOS INICIAIS / DEMOLIÇÕES							
1.1	Retirada do telhado cerâmica s/reaproveitamento	m ²	380,39	9,81	3.731,63		DEINFRA	42565
1.2	Remoção das Janelas	m ²	38,80	9,00	349,16		DEINFRA	42562
1.3	Remoção/ transporte de entulhos	m ³	25,00	38,23	955,75		DEINFRA	42850
						5.036,53		
2	COBERTURA							
2.1	Revisão da estrutura do telhado de madeira apoiada em laje incluindo forro dos berais (com reaproveitamento da estrutura existente que apresentar resistencia e durabilidade)	m ²	380,39	55,39	21.069,80		DEINFRA	42743
2.2	Telha cerâmica Portuguesa Esmaltada cor Ceramica tipo Estander (fornecimento e instalação)	m ²	380,39	68,41	26.022,48		DEINFRA	42727
2.3	Calhas em chapa aluminio 0,5mm, 60cm desenvolvida c/ acessórios de fixação e descidas	m	57,71	80,70	4.657,20		DEINFRA	42741
2.4	Rufos de 50cm em chapa aluminio 0,7mm	m	41,56	48,75	2.026,05		DEINFRA	43837
2.5	Tubo PVC 75mm (para descida das águas da calhas), inclusive conexões e fixadores de parede (fornecimento e instalação)	m	35,00	60,23	2.108,05		DEINFRA	43122
						55.883,58		
3	RODAPÉ							
3.1	Rodapé em piso cerâmico de cor clara PEI-5 feito em obra com 7cm com argamassa	m ²	140,30	12,25	1.718,68		DEINFRA	40095
						1.718,68		
4	PAREDES E PAINÉIS							
4.1	Alvenaria de tijolos maciço 7X10X20cm para subir 2 pilares no pavimento superior na marquise	m ²	6,00	222,11	1.332,66		DEINFRA	42668
4.2	Alvenaria de tijolos cerâmicos furados e=15cm acabada	m ²	9,34	75,05	700,59		DEINFRA	42666
						2.033,25		
5	REVESTIMENTOS							
5.1	Chapisco para reboco	m ²	18,67	8,70	162,43		DEINFRA	42760
5.2	Reboco	m ²	18,67	21,20	395,80		DEINFRA	42765
						558,23		
6	ESQUADRIAS							
6.1	Esquadrias de vidro temperado incolor 8 mm, basculante 100x40 c/ferragens (03 unidades)	m ²	1,20	676,00	811,20		COMPOSIÇÃO	
6.2	Esquadrias de vidro temperado incolor 8 mm, basculante 75x75 c/ferragens (04 unidades)	m ²	2,25	676,00	1.521,00		COMPOSIÇÃO	
6.3	Esquadrias de vidro temperado incolor 8 mm, 70x40 vidro fixo em baixo 70x100 vidro maxim-ar em cima abertura para fora c/ferragens (12 unidades)	m ²	11,76	676,00	7.949,76		COMPOSIÇÃO	
6.4	Esquadrias de vidro temperado incolor 8 mm, 95x150 vidro fixo c/ferragens (2 unidades)	m ²	2,85	676,00	1.926,60		COMPOSIÇÃO	
6.5	Esquadrias de vidro temperado incolor 8 mm, 75x40 vidro fixo em baixo 75x150 vidro maxim-ar em cima abertura para fora c/ferragens (8 unidades)	m ²	11,40	676,00	7.706,40		COMPOSIÇÃO	
6.6	Película pra fixação em vidro da escada (instalada)	m ²	3,62	157,02	568,41		COMPOSIÇÃO	
						20.483,37		
7	PINTURA							
7.1	Fundo preparador de parede onde será realizada o fechamento de janela	m ²	9,34	12,83	119,77		DEINFRA	42802
7.2	Pintura acrílica duas demãos Interna	m ²	358,11	27,29	9.772,82		DEINFRA	42782
7.3	Pintura acrílica duas demãos Externa (SOMENTE EXECUÇÃO)	m ²	305,10	18,90	5.766,39		DEINFRA	42782
						15.658,98		
8	COMPLEMENTAÇÕES							
8.1	Caixa d'água fibra de vidro 500L (com barrilete, acessórios,etc. fornecimento e instalação)	un	1,00	443,86	443,86		DEINFRA	43022
8.2	Placa de iluminação para saída de emergência (incluso fiação)	un	1,00	87,77	87,77		DEINFRA	43700
						531,63		
9	LIMPEZA DA OBRA							
9.1	Limpeza geral da obra	m ²	268,50	8,18	2.196,33		DEINFRA	42846
						2.196,33		
	TOTAL GERAL					104.100,58		